
  

1 
 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE  

E LA PROTEZIONE CIVILE 

91278030373 

 

Settore Appalti, Area Acquisizione Lavori Pubblici 

 

 

Bando di gara telematica - PNRR – M2C4-Inv.2.1b – Cod. 17803 

(8.2) – Comuni di Montese e Pavullo nel Frignano (MO) - Interventi 

di consolidamento versanti in corrispondenza delle frane della 

Baldiola e Biricuccola con ripristino e adeguamento opere 

idrauliche danneggiate e opere di consolidamento dei versanti in 

destra e sinistra idraulica - CUP F18H21000090006 – CIG 

A00EC91955. Procedimento 2023_86_MO. 

SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE: Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 

e la Protezione Civile, Settore Appalti – Area Acquisizione lavori 

pubblici; 

I.2) INDIRIZZI: Viale Silvani, 6 – 40122 BOLOGNA; 

I.3) PUNTI DI CONTATTO: Tel.: 051/5275766 - fax 051/4689861 - P.E.C.: 

Stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-

romagna.it. 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1.1) BREVE DESCRIZIONE: Interventi di consolidamento versanti in 

corrispondenza delle frane della Baldiola e Biricuccola con 

ripristino e adeguamento opere idrauliche danneggiate e opere di 

consolidamento dei versanti in destra e sinistra idraulica - CUP 

F18H21000090006 – CIG A00EC91955;   
II.1.2) VOCABOLARIO COMUNE PER GLI APPALTI: CPV 45111230-9; 

45240000-1; 45246400-7; 45332200-5;  

II.1.3) TIPO DI APPALTO: lavori 

II.1.5) ENTITA’ DELL’APPALTO: l’importo a base d’appalto 

(comprensivo di oneri per l’attuazione piani sicurezza non soggetti 

a ribasso) è pari ad € 1.903.325,67 di cui si rinvia al disciplinare 

di gara; 

II.1.6) EVENTUALE DIVISIONE IN LOTTI: NO; 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE: Comuni di Montese e Pavullo nel Frignano 

(MO);  

II.2.4) DESCRIZIONE APPALTO:  

Esecuzione di tutti i lavori e forniture per un intervento di 

consolidamento dei versanti in corrispondenza delle frane della 

Baldiola e Biricuccola e di adeguamento funzionale delle opere 

idrauliche danneggiate presenti in alveo, con la realizzazione di 

due nuove soglie a raso in sostituzione delle briglie divelte e di 

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
6
5
2
8
1
.
U
 

mailto:Stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:Stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it


  

2 
 

difese di sponda ad integrazione delle opere esistenti. Categoria 

prevalente: OG8 – classifica IV;  

II.2.5) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. Per i criteri di valutazione si veda 

disciplinare di gara; 

II.2.6) VALORE STIMATO DELL’APPALTO 

Importo a base d’appalto (comprensivo di oneri per l’attuazione 

piani sicurezza): euro 1.903.325,67 di cui si rinvia al disciplinare 

di gara. Importo oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 

soggetti a ribasso): euro 58.937,40. Costi stimati relativi alla 

manodopera: euro 501.817,71; 

II.2.7) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 364 

(trecentosessantaquattro) naturali e consecutivi dalla data del 

verbale di consegna lavori; 

II.2.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: NO; 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al disciplinare di 

gara; 

SEZIONE IV PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Procedura aperta di cui all’art. 71 del D. 

Lgs. n. 36/2023, come da determinazione a contrarre n. 2856 del 

20/09/2023;  

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO:  

Il presente bando di gara, il disciplinare di gara ed i modelli di 

documenti per la partecipazione alla gara sono pubblicati sul sito 

internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione 

“Bandi e avvisi altri enti”, sul sito internet  

https://wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente/ 

(“profilo di committente”) e su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale 

e n. 1 quotidiano a diffusione locale, in G.U.R.I, nonché all’Albo 

Pretorio dei Comuni di Montese e di Pavullo nel Frignano (MO), come 

previsto dalle disposizioni in materia di pubblicità legale delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici. 

Gli elaborati del progetto sono disponibili sul sito internet 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/00ARPCIV_Bandi-

Progetti/content/ nella cartella 

PROGETTO_2023_86_MO_PNRR_COD.17803.zip. 

 

 

IV.2.2) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 

L’offerta dovrà essere collocata dal concorrente nel sistema SATER 

entro e non oltre il termine perentorio delle ore 09:00 del giorno 

18/10/2023; 

IV.2.3) APERTURA DELLE OFFERTE: Apertura telematica delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa: seduta pubblica 

virtuale alle ore 10:00 del giorno 18/10/2023. Piattaforma 

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
6
5
2
8
1
.
U
 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/00ARPCIV_Bandi-Progetti/content/
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/00ARPCIV_Bandi-Progetti/content/


  

3 
 

telematica SATER https://piattaformaintercenter.regione.emilia-

romagna.it/portale/;  

SEZIONE VI ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: L'appalto è connesso ad un 

progetto finanziato da fondi dell'Unione Europea: intervento 

rientrante nella programmazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). Scadenza richieste di chiarimenti entro il 

06/10/2023 ore 17:00.  

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna  

VI.4.3) Eventuale ricorso nei termini previsti dall’art. 120, comma 

2, D.Lgs. n. 104/2010;  

 

Il responsabile della procedura di affidamento 

Ing. Elisa Botta 

 

 

a
r
l
s
t
.
A
g
e
n
z
i
a
 
p
e
r
 
l
a
 
S
i
c
u
r
e
z
z
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
e
 
l
a
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
(
A
R
S
T
P
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
6
5
2
8
1
.
U
 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/

